
         R O M Â N I A 

     J U D E Ţ U L     I A Ş I  

                           CONSILIUL   LOCAL  AL   COMUNEI   GROPNIŢA   

1 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   nr. 18 

privind aprobarea completării  

bugetului local al comunei Gropnita, jud. IASI pentru anul 2022 

 

Consiliul local al comunei GROPNITA, județul Iași, întrunit în ședința extraordinară, 

de îndată din 23 februarie 2022; 

Având în vedere: 

 Referatul nr. 1419 / 22.02.2022 prin care se solicita aprobarea prin hotarare a Consiliului 

Local al comunei Gropnita a completarii bugetului local al anului 2022, proiectul de hotarare nr. 

21  din 22.02.2022  initiat de primarul comunei Gropnita în acest sens; 

 Adresa nr. 59001/18.02.2022 si comunicarea 59002/18.02.2022 a DGRFP Iasi privind 

alocarea banilor pentru invatamant,  

 Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Gropnita nr. 1, 2 si 3 /22.02.2022; 

 Legea bugetului de stat pe anul 2022, nr. 317 / 2021, 

 

In temeiul art. 39, al. 6  din Legea nr. 273/2006 privind  finantele publice  locale si art. 88, 

art. 129, al. 4, lit. b, art. 139, al. 3, lit. a  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

      H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. Se aprobă completarea bugetului local al comunei Gropnita pe anul 2022 cu sumele  

alocate pentru învățământ. 

Art. 2.  Bugetul local al comunei Gropnita va avea forma conform anexelor nr. 1 si 2 care 

sunt parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. - Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, d-lui primar, Compartimentului Achiziţii Publice, Biroului Financiar - 

Economic din cadrul aparatului Primarului comunei GROPNITA, precum și  Instituţiei 

Prefectului Judeţului IASI pentru efectuarea controlului de legalitate. 

GROPNITA, 23 februarie 2022  

 

Președinte de ședință,          Contrasemnează, 

Consilier local,                                                                 Secretar general,  

Ovidiu LINA            Mihaela IONESCU 
 

 

  

 

 

 

 

  Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul pentru a 12 consileri din 12 in functie. 


